
 
 
 

 

 

 

 

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název šablony 

klíčové aktivity 
 V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Sada 
VY_52_INOVACE_CH.9.ŠKUD.02 

 

Název materiálu 
Přírodní sloučeniny – skupinová hra  

VY_52_INOVACE_CH.9.ŠKUD.02 

Jméno vyučujícího Mgr. Lenka Škuderová 

Třída IX. A/IX.B Předmět chemie Datum ověření 23.4.2012 



 
 

 

 

Hra – Přírodní sloučeniny 

Metodický návod pro učitele 

ANOTACE: 

Hra určena k procvičení učiva: přírodní látky 

 Vyučující rozdělí žáky do dvojic - trojic 

 Pravidla:  

o Hráči hází kostkou, jdou vpřed o tolik polí, kolik mají na 

kostce.  

o Když hráč dojde na políčko, musí zodpovědět otázku nebo 

splnit úkol (podle zadání na políčku). Jakmile hráč odpoví 

dobře, pokračuje ve hře, když odpoví špatně nebo neví, jde 

o dvě políčka dozadu. 

o Žolík – žák využije možnosti špatné odpovědi a nevrací se 

o políčka zpět 

o Vyhrává ten hráč, který je první v cíli.  

o Hráči se v házení kostkou střídají, na šestku se dvakrát 

nehází. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

START 

 

Produkt 

fotosyntézy 

 

Dělení 

sacharidů 

 

Příklad 

polysacharidu 

 

C6H12O6 

  

Sacharóza neboli 

…………… cukr 

 

Výskyt laktózy 

 

Sacharid, který se 

využívá k výrobě 

papíru 

 

Kterým 

způsobem 

vznikají 

alkoholy 

v přírodě? 

 

Co znamená 

zkratka VMK? 

 

 

Z jakých látek 

vzniká tuk? 

 

 

 

Tuk je 

z hlediska 

chemického: 

a) Alkohol 

b) AK 

c) Ester 

 

Podle výskytu 

dělíme tuky na: 

1. 

2. 

 

 

Jak se liší 

nasycená vyšší 

mastná kys. od 

nenasycené? 

 

Uvěď příklad 

VMK? 

 

Kterou reakcí 

získáme 

z glycerolu a VMK 

tuk? 



 
 

 Uveď příklad tuku 

o pevném 

skupenství? 

 

žolík 

Příklad 

rostlinného tuku 

Při ztužování 

tuků dochází 

k zániku 

……………… 

vazeb u VMK 

Pokud tuk 

vařím 

s hydroxidem 

sodným, 

vznikne 

………………. 

 

Co se děje 

s tukem, když 

žlukne? 

C15H31COOH 

a)VMK 

b) tuk 

c)aminokyselina 

 

 

Funkce bílkovin 

Při vzniku 

bílkovin se AK 

spojují 

………………….. 

vazbou 

Dipeptid 

vzniká 

spojením …… 

(počet) AK 

 

 

Bílkoviny 

(velký počet 

AK) ═ 

═…………….. 

 

Bílkoviny se sráží 

vlivem…………… 

 

 Výskyt bílkovin:  

 

CÍL 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

START 

 

Produkt 

buněčného 

dýchání 

 

Výskyt maltózy 

 

Příklad 

polysacharidu 

 

C12H22O11 

  

Fruktóza neboli  

…………… cukr 

 

Při ztužování 

tuků je 

zapotřebí 

katalyzátor, 

vodík a 

…………….. 

 

Proč žluklé tuky 

zapáchají? 

 

Tuky jsou 

estery……… a 

………….. 

 

Co znamená 

zkratka AK? 

 

Množství 

glukózy v krvi se 

zvyšuje při 

onemocnění 

……………….. 

 

Tuky se 

rozpouštějí v 

……………… 

 

 

 

C15H31COOH 

Podle výskytu 

dělíme tuky na: 

1. 

2. 

 

 

Kapalné tuky mají ve 

svých molekulách 

…………………vazby 

 

Mýdlo 

vyrobíme z 

……………. 

a 

…………… 

 

Jak se nazývá 

reakce, při které 

vzniká tuk? 

 

 



 
 

 Uveď příklad 

živočišného tuku 

v kapalném 

skupenství? 

 

žolík 

Příklad 

rostlinného tuku 

Při ztužování tuků 

dochází k zániku 

……………… vazeb u 

VMK 

Pokud lůj 

vařím 

s hydroxidem 

sodným 

vznikne 

…………… 

Mýdlo: 

C17H33COONa 

CH3COOH 

CH3COONa 

 

Vedlejší 

produkt při 

vzniku tuků 

 

 

Chování 

bílkovin při 

vysoké teplotě 

Při vzniku 

bílkovin se AK 

spojují 

………………… 

vazbou 

polypeptid vzniká 

spojením ………. 

(počet) AK 

 

Výskyt 

bílkovin: 

a) máslo 

b) med 

c) pivo 

d) vejce 

 

V molekule 

aminokyselin je 

přítomna 

karboxylová 

skupina a 

………………… 

skupina 

  

CÍL 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ŘEŠENÍ 

 

START 

Produkt 

fotosyntézy 

glukóza, kyslík 

Dělení 

sacharidů 

mono, di, 

polysacharidy 

Příklad 

polysacharidu 

škrob, celulóza, 

glykogen 

 

C6H12O6 

glukóza 

  

Sacharóza neboli 

řepný  cukr 

 

Výskyt laktózy 

v mléce 

 

Sacharid, který 

se využívá 

k výrobě papíru 

celulóza 

Kterým 

způsobem 

vznikají 

alkoholy 

v přírodě? 

kvašením 

Co znamená 

zkratka VMK? 

Vyšší mastná 

kyselina 

 

 

Z jakých látek 

vzniká tuk? 

glycerol + 

VMK 

 

 

 

Tuk je 

z hlediska 

chemického: 

a) Alkohol 

b) AK 

Podle výskytu 

dělíme tuky na: 

1. rostlinné 

2. živočišné 

 

 

Jak se liší 

nasycená vyšší 

mastná kys. od 

nenasycené? 

přítomností 

násobných 

 

Uveď příklad 

VMK? 

kys. palmitová 

kys. stearová 

 

Kterou reakcí 

získáme 

z glycerolu a 

VMK tuk? 

esterifikací 



 
 

c) Ester 

 

vazeb u 

nenasyc. 
kys. linolová 

kys. linoleová 

 Uveď příklad 

tuku o pevném 

skupenství? 

sádlo, máslo, lůj 

 

žolík 

Příklad 

rostlinného tuku 

slunečnicový 

olej 

Při ztužování 

tuků dochází 

k zániku 

násobných 

vazeb u VMK 

Pokud tuk vařím 

s hydroxidem 

sodným, vznikne 

mýdlo 

Co se děje 

s tukem, když 

žlukne? 

kazí se 

C15H31COOH 

a)VMK 

b) tuk 

c)aminokyselina 

 

Funkce bílkovin 

stavební 

ochranná 

transportní 

Při vzniku 

bílkovin se AK 

spojují 

peptidovou 

vazbou 

Dipeptid 

vzniká 

spojením 

dvou (počet) 

AK 

 

 

Bílkoviny (velký 

počet AK) ═ 

═  polypeptidy 

 

Bílkoviny se sráží 

vlivem vysokých 

teplot, 

škodlivých látek 

(jedy, těžké 

kovy..) 

 

 Výskyt bílkovin: 

maso, mléko, 

vejce, luštěniny 

 

CÍL 



 
 

 
 

 

 

 

START 

Produkt 

buněčného 

dýchání 

CO2, voda 

 

Výskyt maltózy 

ve sladu (výroba 

piva) 

 

Příklad 

polysacharidu 

škrob, 

glykogen, 

celulóza 

 

C12H22O11 

sacharóza 

  

Fruktóza neboli  

ovocný cukr 

 

Při ztužování 

tuků je 

zapotřebí 

katalyzátor, 

vodík a vysoká 

teplota 

 

Proč žluklé tuky 

zapáchají? 

obsahují kys. 

máselnou 

(butanovou) 

 

Tuky jsou estery 

glycerolu a VMK 

 

Co znamená 

zkratka AK? 

aminokyselina 

 

Množství 

glukózy v krvi se 

zvyšuje při 

onemocnění 

cukrovka 

 

Tuky se 

rozpouštějí 

v organických 

rozpouštědlech 

(benzin, 

aceton..) 

 

 

 

C15H31COOH 

kys. palmitová 

Podle výskytu 

dělíme tuky na: 

1. rostlinné 

 

Kapalné tuky mají ve 

svých molekulách  

násobné vazby 

Mýdlo 

vyrobíme 

z tuku- lůj, 

sádlo a 

 

Jak se nazývá 

reakce, při které 

vzniká tuk? 



 
 

2. živočišné 

 

 

hydroxidu 

sodného, 

draselného 

esterifikace 

 

 Uveď příklad 

živočišného tuku 

v kapalném 

skupenství? 

rybí tuk 

 

žolík 

Příklad 

rostlinného tuku 

olivový olej 

Při ztužování tuků 

dochází k zániku 

násobných vazeb u 

VMK 

Pokud lůj 

vařím 

s hydroxidem 

sodným 

vznikne mýdlo 

Mýdlo: 

C17H33COONa 

CH3COOH 

CH3COONa 

 

Vedlejší 

produkt při 

vzniku tuků 

voda 

 

 

Chování 

bílkovin při 

vysoké teplotě 

denaturace - 

srážení 

Při vzniku 

bílkovin se AK 

spojují 

peptidovou 

vazbou 

polypeptid vzniká 

spojením více než 10 

(počet) AK 

 

Výskyt 

bílkovin: 

a) máslo 

b) med 

c) pivo 

d) vejce 

 

V molekule 

aminokyselin je 

přítomna 

karboxylová 

skupina a amino 

skupina 

  

CÍL 



 
 

 

 


